REQUERIMENTO Nº 845/2021
Ementa: Informações sobre possível novo empreendimento com acesso pelo Km 120 da Rodovia Dom Pedro.
Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Foi realizado protocolo na Prefeitura para implantação de novo empreendimento com possível acesso pela Rodovia Dom Pedro Km 120, denominado “Haras La Estancia”?

Quem é o empreendedor e engenheiro responsável pela implantação do referido empreendimento?

Foi expedido Certidão de Diretrizes pela Secretaria de Planejamento e pelo DAEV? Em caso afirmativo, enviar cópia. Em caso negativo, por quais razões?

Foi apresentado Laudo de Caracterização e Monitoramento Ambiental dos Recursos Naturais incidentes do empreendimento? Se sim, enviar cópia.

Há fiscalização por parte da Secretaria competente no que diz respeito ao cumprimento do projeto ora apresentado? Em caso afirmativo, enviar relatórios.

Qual a metragem mínima dos lotes? Está dentro da área constitutiva do módulo rural permitida por Lei? Em caso negativo, quais providências serão tomadas?

O mesmo tem autorização para execução de obras? Em caso positivo, enviar cópia.

Houve autorização para supressão de espécies arbóreas? Em caso positivo, enviar cópia. De que forma se dará a compensação ambiental? Enviar cópia do Termo de Compromisso de Compensação Ambiental e cópia do Projeto de Recomposição Florestal.

Quem é o responsável técnico pelo projeto e pela execução da obra?

Qual a área da gleba? Qual o número de lotes pretendido pelo empreendedor?

Houve emissão de licença de terraplenagem? Em caso afirmativo, enviar cópias

Houve expedição das licenças ambientais? Se sim, enviar cópia.

O empreendimento irá impactar área de preservação permanente ou área contendo mananciais? Caso positivo, quais providências serão tomadas?

Qual o valor da contrapartida? Especificar detalhadamente.

De que forma se dará a implantação do sistema de rede de esgoto e água?

Enviar a esta Casa de Leis, em mídia digital, cópia dos projetos, plantas e licenças pertinentes.

Justificativa:

Moradores da região preocupados com a implantação de um novo empreendimento imobiliário solicitam maiores informações.
Valinhos, aos 12 de maio de 2021.

Henrique Conti

Vereador
[image: image1.jpg]

   [image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

   [image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

     [image: image6.jpg]